
Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

barradopirai.rj.gov.br

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Flavio de Andrade Camerano

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Comunicação
Frank Tavares Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Wagner Pinto Teixeira

Secretária Municipal de Educação
Glória José da Silva Guimarães

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Rafael Santos Couto

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretária Municipal de Esporte e Lazer
Francisco Barbosa Leite

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite - Interino

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
Wagner Bastos Aiex - Interino

Secretário Municipal de Defesa Civil
Wlader Dantas Pereira - Interino

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Ávila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretário Municipal de Habitação
Wagner Bastos Aiex - Interino

Diretor do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

Consultor de Saúde

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Luiz Roberto Coutinho
Presidente

Thiago Felipe Ponciano Soares 
1° Vice Presidente

Juliano Barbosa do Rego
 2° Vice Presidente

José Luiz de Brum Sabença
3° Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Elves Costa dos Santos
2° Secretário

Vereadores
Humberto Ribeiro da Silva
Katia Cristina Miki da Silva

Luiz Carlos Gomes
Roseli Braga de Figueiredo

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04 
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................69
Secretaria Municipal de Ambiente......................................................................................................................................................................................................................................................71
Secretaria Municipal de Assistência Social.......................................................................................................................................................................................................................................72
Secretaria Municipal de Recrusos Humanos...................................................................................................................................................................................................................................73
Câmara Municipal.....................................................................................................................................................................................................................................................................................73

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

GOVERNO

DECRETO Nº 130 DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

“EMENTA: Altera o Decreto Municipal nº 081, de 26 de setembro de 2017, que regulamentou a Lei Federal nº13.019, de 31 de julho de 2014, no âmbito do Município 
de Barra do Piraí, para dispor sobre regras e procedimentos do Regime Jurídico das parcerias celebradas entre a Administração Pública Municipal e as Organizações 
da Sociedade Civil. 

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso das suas atribuições que lhe confere o art.87, inciso I da Lei Orgânica Municipal e tendo em vista o disposto na Lei Fed-
eral Nº13.019, de 31 de julho de 2014, bem como o disposto no Decreto Municipal nº081, de 26 de setembro de 2017.

 DECRETA

Art.1º- Fica alterada a alínea “a” do inciso I do artigo 43 do Decreto Municipal Nº081, de 26 de setembro de 2017, passando a vigorar com a seguinte redação:

            “a) ampliação de até sessenta por cento do valor global, desde que devidamente justiicado.”

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

   
GABINETE DO PREFEITO, 20 DE JANEIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

SMS/FC/SMG/EBMP

PORTARIA Nº 144/2021.

Ementa: “Designa, interinamente, ALCIBIADES BARBOSA FILHO – Diretor do Departamento de Administração Regional e Garagem Municipal – SMSP, para responder 
interinamente pela Cheia da Divisão de Almoxarifado.”

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

CONSIDERANDO que o Chefe do Poder Executivo tem o direito e o amparo discricionário para adoção de medida administrativa conforme elenca a Lei Orgânica 
Municipal;
CONSIDERANDO a vacância temporária do cargo de Chefe da Divisão de Almoxarifado da Secretaria Municipal de Serviços Públicos;
CONSIDERANDO que a referida Cheia necessita de uma titularização, mesmo de forma interina para as suas atividades diárias;
CONSIDERANDO inalmente, a composição legal do organograma da Administração Pública;
RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, de forma interina, e em acumulação, a partir 20/01/2021, para responder como Chefe da Divisão de Almoxarifado estrutura da Secretaria Munici-
pal de Serviços Públicos, o Senhor ALCIBIADES BARBOSA FILHO – Diretor do Departamento de Administração Regional e Garagem Municipal.

Art. 2º - A designação de que trata o artigo 1º não comporta ônus para o Poder Público e não prejudica as funções do designado.

Art. 3º - Com a nomeação do titular da pasta, a presente designação ica revogada de pleno direito, independentemente de qualquer ato administrativo, em relação 
à respectiva pasta.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 20/01/2021.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE JANEIRO DE 2021.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/ebmp



5

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

DECRETO Nº 131 DE 22 DE JANEIRO DE 2021.

“DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DOS INSCRITOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2021, CONFORME TABELA ANEXA. ”

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º - Fica homologado, para todos os ins e efeitos legais, nos termos do item 2.7 do Edital nº 01/2021, os candidatos inscritos no Processo Seletivo 
Simpliicado para os cargos de Encarregado, pedreiro, ajudante de pedreiro, carpinteiro, eletricista instalador predial, gesseiro, calceteiro, montador 
de estrutura metálica, pintor e soldador, de que trata o Anexo I do referido, cujo anexo ica fazendo parte integrante do presente Decreto, Processo 
administrativo nº12.589/20. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

   

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE JANEIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smrh/asb/smg/ebmp



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

RELATÓRIO PARA O CARGO DE CALCETEIRO - 25/01/2021CALCE

# INSCRIÇÃO NOME

1 210118191827243 ANTôNIO LUIS DA SILVA

2 2101181040132319 CARLOS AUGUSTO SILVA ARAÚJO

3 2101191305493211 CARLOS EDUARDO DE AMORIM DA SILVA

4 2101201051107099 DANIEL ALVES DA SILVA CARDOSO

5 2101192326144472 DARLI BATISTA DOS SANTOS

6 2101181434477705 FRANCISCO DE ASSIS CARDOSO

7 2101181546412964 GABRIELE DE FATIMA FREITAS BALLA

8 2101211300371330 HENRICO MATHEUS SILVA DIAS

9 2101201937053000 HUGO DE OLIVEIRA DOS SANTOS

10 2101181550375581 JEAN CARLOS FREITAS CORREA

11 2101181152176934 JORGE ANTERO ALVES FREIRE

12 210119180706792 JORGE MAICON DOS SANTOS SOUSA

13 2101201201427849 JORGE RODRIGO PINHO DE OLIVEIRA

14 2101200716067402 LUIS PAULO DA COSTA NOVAES

15 2101181752085463 MARCELO DO NASCIMENTO

16 2101190748344443 MAXWEL COSTA

17 2101211214592368 TESTE

18 2101210944466101 WITALO SOUZA ALTINO



7

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

RELATÓRIO PARA O CARGO DE CARPINTEIRO - 25/01/2021

# INSCRIÇÃO NOME

1 2101211343411932 ADAGOBERTO LOPES

2 2101191029389820 ADEMILTON DE OLIVEIRA

3 2101201427446628 EDSON JOSE PINTO

4 2101182136554987 GLAUCIO COSTA RODRIGUES DA SILVA

5 2101211036043605 HEBERT DE REZENDE

6 210119104753789 JHONATANDOSSANTOSCB@HOTMAIL.COM

7 2101181423419447 JOEL ECARD DE MORAES

8 2101191350391520 LUíS MARIO DE OLIVEIRA XAVIER

9 2101181144319751 MARCOS ABRAAO DA SILVA

10 2101201019347790 MARCOS ANTONIO MUNHOZ

11 2101211344348114 ORLANDO JESUS DA SILVA

12 2101190742332980 VICTOR HUGO DA SILVA MEDEIROS



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



9

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



11

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



13

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



15

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



17

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



19

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



20Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



21

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



22Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



23

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



24Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



25

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



26Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



27

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



28Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

RELATÓRIO PARA O CARGO DE GESSEIRO - 25/01/2021

# INSCRIÇÃO NOME

1 2101192137186530 BRUNO CéZAR DO NASCIMENTO RAMOS

2 2101201354097789 CLAUDIA DOS SANTOS OLIVEIRA

3 2101211238356638 DEIVERSON WAGNER DE OLIVEIRA

4 2101192251185395 ERISON FARIA CARDOSO

5 2101190921127921 FLáVIO DUARTE DOS SANTOS

6 2101191252325309 JACKSON MELO DE SOUZA

7 2101191317335072 JAEDERSON LUIZ BASíLIO DOS SANTOS

8 2101201023153030 JEFFERSON DE SOUSA LAMANA

9 2101201421095979 J���� ����� ���������

10 2101182231457208 J�	� 
����
 �� ����� ��
���� �� ���
�

11 2101201800207073 JOãO VICTOR GALDINO MENDES

12 2101181230154347 JOSIMAR SANTOS DA CONCEICAO

13 2101181143555071 JUDISON FRANCISCO DOS SANTOS

14 2101201118167765 LEISON DOS SANTOS

15 210118112209593 LUCAS HENRIQUE DOS SANTOS HONORATO

16 2101181252421249 MICHAEL GONçALVES DA SILVA

17 2101181442438120 NATáLIA ALVES RIBEIRO

18 2101182346024778 ���N��� ����� �����


19 2101201946383017 RENATO DE ASSUNCAO CORREA

20 2101182118217759 ROGERIO ANTONIO EUGENIO DO CARMO

21 2101191257438970 SAMUEL FURTADO HENRIQUE

22 2101182354003933 THIAGO DE OLIVEIRA GOUVEA

23 2101201556286376 WILSON FLáVIO DOS SANTOS



29

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



30Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



31

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



32Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



33

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



34Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



35

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



36Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



37

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



38Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



39

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



40Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



41

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



42Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



43

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



44Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



45

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



46Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



47

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



48Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



49

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



50Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



51

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



52Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



53

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



54Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



55

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



56Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



57

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



58Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



59

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



60Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



61

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



62Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



63

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



64Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



65

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



66Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



67

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



68Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 145/2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º    NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, c/c com a Lei nº 3081 de 14 de janeiro de 2019, DANIELE MENDES E SILVA, para ocupar o cargo 
comissionado de Diretor de Saúde Coletiva – Diretoria de Saúde Coletiva, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAS-4.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a 01/02/2020.

GABINETE DO PREFEITO, 22 DE JANEIRO DE 2021.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Ofício nº017/2021/GAB/SMS
smg/ebmp

PORTARIA Nº 146/2021.

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,
 
CONSIDERANDO a Portaria nº 140/2021, de 20 de janeiro de 2021, que nomeia MARILZA DE FÁTIMA SERAPHIM no cargo de Supervisor da Divisão de Região Admin-
istrativa – 7ª Região – Secretaria Municipal de Serviços Públicos;

RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR, na Portaria nº 140/2021, de 20 de janeiro de 2021, a data da vigência, que passa de 15/01/2021 para 02/02/2021.
Art. 2º Ficam ratiicados os demais termos da referida Portaria, icando esta fazendo parte integrante e complementar daquela.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE JANEIRO DE 2021.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/ebmp



69

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO

AVISOS DE LICITAÇÕES 

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE SACO DE LIXO em atendimento às 
demandas da Secretaria Municipal de Administração do município de Barra do Piraí e algumas Secretarias, exceto as Secretarias de Saúde, de Edu-
cação e de Assistência Social, conforme descrito no Termo de Referência (Anexo I). Processo Administrativo nº 11085/2020, na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 005/2021, do tipo menor preço item, que será realizada no dia 11 de fevereiro de 2021, às 10:00 horas, no site www.licitacoes.caixa.gov.
br, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372. Elaine de O. S. Nascimento – Pregoeira.

TOMADA DE PREÇO Nº 001/2021
 
A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data para a licitação referente à Contratação de empresa para prestação de serviço de Drena-
gem, na Rua Sebastião  Carlos Martins  no Distrito de Ipiabas neste Município, conforme especiicação noProjeto Básico(AnexoI), Memorial Descri-
tivo (ANEXO II), Memória de Cálculo (ANEXO III), Planilha de Custos – EMOP (ANEXO IV),  Cálculo de BDI (ANEXO V), Plantas (ANEXO VI), Proposta de 
Preços (ANEXO VII) e demais anexos contidos neste Edital, Processo Administrativonº 5425/2020, na modalidade TOMADA DE PREÇO Nº 001/2021, 
sob regime de empreitada por preço global, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, que será realizada no dia 22de fevereirode 2021às 14:00hs. Maiores 
informações pelo e-mail licitacao@barradopirai.rj.gov.br ou pelo telefone (24) 2442-5372.

HOMOLOGAÇÕES

Homologo a licitação, na modalidade de Pregão Eletrônico – SRP nº 087/2020 – Objeto: Provável aquisição de MATERIAL NECESSÁRIO A PROTEÇÃO 
INDIVIDUAL E HIGIENE PESSOAL PARA ATENDER ESTABELECIMENTOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO E SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E PÓLO CEDERJ DE BARRA DO PIRAÍ, VISANDO PLANEJAMENTO DO RETORNO ÀS AULAS, QUE FORAM SUSPENSAS EM VIRTUDE 
DA PANDEMIA DO NOVO CORONAVÍRUS. conforme especiicações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência, em favor das empresas: 
COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA , para os itens: 05,08 e 11 no valor total de R$ 19.910,94(dezenove mil, novecentos e dez reais e noventa 
e quatro centavos), BÁLSAMO DISTRIBUIDORA LTDA,  para os itens: 01,03 e 07, no valor total de R$ 35.243,45 (trinta e cinco mil, duzentos e quarenta 
e três reais e quarenta e cinco centavos) e AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELLI ME  , para os itens: 02,04,09 e 10  no valor total de R$ 33.636,20 ( trinta 
e três mil, seiscentos e trinta e seis reais e vinte centavos). Importa o presente Pregão Eletrônico – SRP 87/2020 em R$ 88.790,59 (oitenta e oito mil, 
setecentos e noventa reais e cinquenta e nove centavos), conforme laudas do processo nº 2310/2020. Wagner Pìnto Teixeira - Secretário Municipal 
de Saúde.

Homologo a licitação, na modalidade de Pregão Eletrônico – SRP nº 085/2020 – Objeto: Provável aquisição de medicamentos para atendimento aos 
pacientes de diversos programas, como Programa de Doenças Crônico-Degenerativa (HIPERDIA), Centro de Apoio Psico Social (CAPS), Saúde da mul-
her, Tabagismo, Programa do Idoso, Atenção Básica (Unidade Básica de Saúde e Programa de Saúde da Família), DST/AIDS, assim como os pacientes 
oriundos das unidades básicas e estabelecimentos de saúde, conforme especiicações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência, em favor 
das empresas: AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI, para os itens: 01e 08, no valor total de R$ 72.826,20 (setenta e dois mil oitocentos e vinte e seis reais 
e vinte centavos), BALSAMO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI, para os itens: 02, 05, 07 e 12  , no valor total de R$ 92.831,76 (noventa e dois 
mil oitocentos e trinta e um  reais e setenta e seis centavos) e SOGAMAX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA, para os itens 03, 06, 
09, 10 e 11 no valor total de R$ 27.604,00 ( vinte e sete mil seiscentos e quatro reais). O ITEM 04 FOI CONSIDERADO FRACASSADO. Importa o presente 
Pregão Eletrônico – SRP 85/2020 em R$ 193.261,96 (cento e noventa e três mil duzentos e sessenta e um reais e noventa e seis centavos), conforme 
laudas do processo nº 2221/2020. Wagner Pìnto Teixeira - Secretário Municipal de Saúde.

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 07/2021.

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria Municipal de Recursos 
Humanos e o Centro de Integração Empresa Escola do Rio de Janeiro – CIEE.

OBJETO: Prestação de serviços para Agente de Integração (estagiário) nível médio e/ou superior, devidamente matriculados e com fre-
quência em curso de educação.

VALOR TOTAL R$ 80.340,00.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 13194/2019.

VIGÊNCIA: 21/01/2021 à 20/01/2022.

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 21 de janeiro de 2021.

EXTRATO CONTRATUAL



70Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 08/2021.

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria Municipal de Obras 
Públicas e a empresa Valle Sul Serviços e Mineração LTDA

OBJETO: Contratação de empresa para Drenagem e Pavimentação e Rede de Esgoto, nas ruas, Rua Manoel Arvelos e Antônio Filho, no 
distrito de Ipiabas, neste município.

VALOR TOTAL R$ 2.278.085,84

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1703/2020

VIGÊNCIA: 21/01/2021 à 20/11/2021.

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 21 de janeiro de 2021.

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 10/2021.

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria Municipal de Obras 
Públicas e a empresa Valle Sul Serviços e Mineração LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE RECAPEAMENTO DAS RUAS GETÚLIO VARGAS E ANDRADE PINTO, 
entre os bairros Vargem Grande e Carvão, neste município.

VALOR TOTAL R$ 1.108.075,13

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 6526/2020

VIGÊNCIA: 21/01/2021 à 20/06/2021.

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 21 de janeiro de 2021.

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 04/2018

PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ESPÓLIO DE 
FIRMINO DA SILVA GUIMARÃES.

OBJETO: Pelo presente instrumento ica prorrogado o prazo de vigência do Contrato de Locação nº 04/2018, por 30 (trinta) meses.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 067/2014

VALOR: R$ 39.720,00

VIGÊNCIA: 11/12/2020 à 10/06/2023

FUNDAMENTO: Art 57, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 10de dezembro de 2020.

EXTRATO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 09/2021.

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria Municipal de Obras 
Públicas e a empresa Valle Sul Serviços e Mineração LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE RECAPEAMENTO EM CBUQ E RECUPERAÇÃO DE BOCAS DE LOBO 
E CAIXAS DE RALO, NAS RUAS: RUA DAS CAMÉLIAS, RUA DAS ROSEIRAS, RUA DAS HORTÊNCIAS, RUA BARÃO DO TURVO, RUA 
GERALDO DE ALMEIDA, RUA WALTER GOMES MARIOTINI, RUA MAJOR AGOSTINHO, RUA CAPITÃO JOÃO MARCOS E RUA OTÁVIO 
CALDAS – DISTRITO DE DORÂNDIA, neste município.

VALOR TOTAL R$ 3.276.137,62

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 116/2020

VIGÊNCIA: 21/01/2021 à 20/06/2021.

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 21 de janeiro de 2021.

EXTRATO CONTRATUAL



71

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº091/2020

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 76/2020

PARTES: O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, POR MEIO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL CNPJ N 16.102.141/0001-55, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALE,  A EMPRESA JOÃO CARLOS LOPES OKUYAMA ME – CNPJ Nº 14.037.880/0001-85..
OBJETO: APRESENTE  ATA TEM POR OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO – COLCHONETES, PARA ATENDIMENTO 
DAS NECESSIDADES DAS UNIDADES DE ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AQSSISTÊNCIA SOCIAL, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME 
DESCRITO NO TERMO DE REFERÊNCIA (Anexo I). PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 673/2020.

ITEM DESCRIÇÃO UNID. MARCA QTDE. PREÇO 
UNITÁRIO

PREÇO TOTAL

01 COLCHONETE DE SOLTEIRO, ESPUMA MACIO, COM AS DIMENSÕES MÍNIMAS: 
1,88X78X8 MM ESPUMA D20, REVESTIMENTO EXTERNO RESISTENTE, COMPOSTO POR 
TECIDO LISO DE POLIÉSTER, TECIDO FORRAÇÃO REVESTIMENTO EM FIBRA SILICONA-
DA COM GRANDE FACILIDADE DE DISSIPAR UMIDADE, ANTIÁCARO E ANTIFUNGO.
ESPUMA ANTIMOFO.

UND   VITTAFLEX 190 R$ 180,00 R$ 34.200,00

VALOR TOTAL DO ITEM ACIMA R$ 34.200,00 (trinta e quatro mil e duzentos reais) R$ 34.200,00

Data da Assinatura: 30 de dezembro de 2020.
Vigência -12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total do item 01: R$ 34.200,00 (trinta e quatro mil e duzentos reais).
Paloma Blunk dos Reis Esteves – Secretária Municipal de Assistência Social

INSTRUMENTO: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 032/2020.

PARTES: O Município de Barra do Piraí, através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e aempresa Valle Sul Serviços e Mineração Ltda.

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por 120 dias.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 118/2020.

VIGÊNCIA: 14/12/2020 à 13/04/2021.

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 04 de dezembro de 2020.

EXTRATO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº034/2020.

PARTES: O Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, por intermédio da Secretaria Municipal Obras Públi-
casea empresa Uni Terra Terraplanagem Ltda.

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 034/2020 por 07 (sete) meses.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2649/2020.

VIGÊNCIA: 15/12/2020 à 14/07/2020.

FUNDAMENTO: Art. 57, Inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 10 de dezembrode 2020.

EXTRATO TERMO ADITIVO

AMBIENTE

Edital nº 001/2021

Francisco José Barbosa Leite, Secretário Municipal do Ambiente - Interino, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que a Secretaria Municipal do 
Ambiente lavrou o Auto de Infração Ambiental nº00140, de 18/09/2020, para Rafael Vilar Ferreira da Silva, inscrito no CPF sob o nº xxx.xxx.637-94, residente na Aveni-
da Vereador Chequer Elias, nº 1777, bairro Vila Helena, Barra do Piraí/RJ, por supressão de árvores, sem a devida licença ambiental e queima de resíduos provenientes 
de limpeza de terreno. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 22 de janeiro de 2021.

Fernanda Alves Teixeira
Diretora da Divisão de Fiscalização

Matrícula 8856
Francisco José Barbosa Leite

Secretário Municipal do Ambiente - Interino



72Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ASSISTÊNCIA SOCIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
 
 
 
Apostilamento de Reequilíbrio Econômico-Financeiro Pregão Eletrônico n°018/2020 

 

Ata de Registro de Preços n° 022/2020 

 

Processo Licitatório: 270/2020 
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 018/2020 
Ata de Registro de Preços n° 022/2020 
Contratada: ROTA 393 ALIMENTOS LTDA – CNPJ N°: 31.808.966/0001-83 
 
 
Com base no artigo 65, inciso II alínea d, da Lei Federal n°8.666/93, documentos 

emitidos pela contratada, autuados às folhas n° 02 a 19, confirmação de dotação 

orçamentária constante no processo n°270/2020, fl.48 e parecer jurídico da 
Procuradoria Geral do Município e Controladoria Geral do Município, favorável 
ao reequilíbrio econômico de folhas n° 14 a 29, procedendo o Apostilamento de 

reequilíbrio econômico-financeiro no item 06 - ARROZ BRANCO TIPO I , da ata n° 
022/2020 do objeto registrado, conforme quadro abaixo. 

 

 

ITEM DESCRIÇÃO 
VALOR 

REGISTRADO 
VALOR 

REEQUILIBRADO 

06 
ARROZ 

BRANCO TIPO I 
R$ 14,65 R$ 24,63 

 

 

 

 

 

 

Paloma Blunk dos Reis Esteves 

Secretária de Assistência Social 

 



73

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

RECURSOS HUMANOS

                           PORTARIAS APROVADAS PELAS SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS

PROCESSO NOME TIPO DE LICENÇA PRAZO A PARTIR DE Nº PORTARIA

13429/2020 CARINA LEMOS DA SILVA PRÊMIO 30 DIAS 02/01/2021 006/2021

CÂMARA MUNICIPAL

ATO Nº 04 DE 04 DE JANEIRO DE 2021.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Nomeia:Luis Henrique Liotti Duarte, para exercer o Cargo Comissionado de 
Procurador Jurídico - Grupo I – Direção e Assessoramento Superior APM, con-
stante do quadro permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, á partir de 
04 de Janeiro de 2021.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 04 de Janeiro de 2021.

LUIZ ROBERTO COUTINHO
Presidente 

ATO Nº 11 DE 04 DE JANEIRO DE 2021.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Nomeia:Angela Maria Nogueira de Paula, para exercer o Cargo Comissionado 
Diretor de Serviços Financeiros  - DAS-5 - Grupo I – Direção e Assessoramento 
Superior DAS-5 , constante do quadro permanente da Câmara Municipal de Barra 
do Piraí, á partir de 04 de Janeiro de 2021.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 04 de Janeiro de 2021.

LUIZ ROBERTO COUTINHO
Presidente 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 12/2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, especialmente, àquelas conferidas no artigo 20 e 
seguintes do RICMB:
 CONSIDERANDO o disposto na Medida Provisória nº 1.021 de 2020, cujo ixara o piso do salário-mínimo nacional, a partir de 1º de janeiro de 2021, no valor 
de R$ 1.100,00 (mil e cem reais);
 CONSIDERANDOa vedação de recebimento de valor inferior ao salário-mínimo nacional, conforme esculpido na Magna Carta de 1988;

RESOLVE:
Art. 1º -Este Ato dispõe sobre a aplicação do salário-mínimo nacional aos servidores que percebem valores aquém.
Art. 2º - Fica estabelecido o valor do salário-mínimo nacional de R$ 1.100,00 (mil e cem reais) aos servidores desta Edilidade que recebem valor inferior ao mínimo 
legal.
Parágrafo único. O Departamento responsável deverá proceder a discriminação no contracheque do servidor, demonstrando que o valor extra refere-se à comple-
mentação para cumprimento do mínimo constitucional.
Art. 3º - Este ato entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 1 de janeiro de 2021. 

Sala Barão do Rio Bonito,04 de janeiro de 2021.
 

Luiz Roberto Coutinho
Vereador –Presidente



74Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

a carga horária estabelecida em lei, respeitando o uso de máscara, a higienização 
das mãos e todos os cuidados necessários para evitar o contágio pelo novo coro-
navírus.

§2ºOs servidores designados pela Secretaria Geral de Administração, deverão 
comparecer às sessões plenárias descritas no art. 2º, sob pena de instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar. 

§3º - Os servidores descritos no caput deverão cumprir a cargo horária estabe-
lecida em lei, de acordo com sua respectiva função, além de mantermeio hábil 
para contato, no horário de expediente.

§3º - Não haverá banco de horas ou pagamento de horas extraordinárias aos 
servidores descritos no caput deste artigo.

Art. 6º. Tratando-se de assessores de osVereadores, caberá a cada qual a iscal-
ização do cumprimento da carga horária, devendo, em caso de descumprimen-
to, comunicar, imediatamente, por memorando, a Presidência:

I – A iscalização do cumprimento da carga horária estabelecida em lei pelos as-
sessores de Vereadores icará a cargo destes, com o preenchimento da folha de 
ponto devidamente assinada pelo servidor e atestada pelo Edil, a qual deverá 
ser entregue à Chefe do Departamento de Pessoal, por e-mail: dpessoal@cama-
radebarradopirai.com.br, sob pena de não percepção da remuneração devida;
II – Acaso exista algum servidor, em regime de teletrabalho, designado a cada 
Vereador, este deverá iscalizar o cumprimento de seus trabalhos e informá-lo à 
Chefe do Departamento de Pessoal, por e-mail: dpessoal@camaradebarradopi-
rai.com.br, sob pena de não percepção da remuneração devida;
III – As faltas e atestados médicos, também, deverão ser informadas à Chefe do 
Departamento de Pessoal, por e-mail: dpessoal@camaradebarradopirai.com.br, 
para a adoção dos procedimentos necessários.
Art. 7º - Para cumprimento do teletrabalho, acaso o servidor não tenha os equi-
pamentos necessários ao seu labor, em sua residência, deverá solicitar, por escri-
to, ao Secretário-Geral de Administração a autorização para instalar os aparelhos 
em sua respectiva residência.

§1º - O pedido deverá conter:

I – Nome, matrícula e endereço do Servidor;
II – Justiicativa de a imprescindibilidade de os equipamentos para o labor, em 
regime de teletrabalho;
III – Descrição de quais são os equipamentos necessários
.
§2º - O Secretário-Geral de Administração deverá instaurar Processo Adminis-
trativo para cada pedido, mantendo, inclusive, registro de todas as solicitações, 
fazendo constar, também, quais equipamentos foram autorizados.

§3º - Caso seja autorizado, pelo Secretário-Geral de Administração, o servidor 
deverá observar todos os princípios basilares da Administração Pública, em es-
pecial, o da moralidade, icando responsável civil e penalmente pelos conteúdos 
acessados e pela conservação dos aparelhos.

§4º - Cessada a vigência do Ato Normativo, acaso não prorrogada, o servidor de-
verá realizar a devolução, devendo constar, no respectivo processo administra-
tivo instaurado, os equipamentos devolvidos, sob pena de incorrer nas sanções 
cíveis, administrativas e criminais.

§5º - Não ocorrendo a devolução, o Presidente deverá instaurar Processo Admin-
istrativo Disciplinar, podendo, conforme o caso, além das sanções administrati-
vas, o servidor incorrer na prática descrita no artigo 312 do Código Penal.

Art. 8º - Ficará a cargo e responsabilidade de cada Vereador o controle de fre-
quência de seus assessores.

Art. 9º - Este ato entrará em vigor, nesta data, revogando-se disposições em con-
trário. 

Sala Barão do Rio Bonito,04 de janeiro de 2021.
 

Luiz Roberto Coutinho
Vereador –Presidente

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, no uso de suas 
atribuições legais e constitucionais, especialmente, àquelas conferidas no artigo 
20 do RICMB:

CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Estado (art. 196 da 
CRFB/88);

CONSIDERANDO a declaração de Emergência em Saúde Pública de Importân-
cia Internacional pela Organização Mundial de Saúde – OMS -, bem como a 
Declaração de Pandemia Global, em virtude de disseminação de contaminação 
pelo novo coronavírus (SARS-COV-2) e da doença por ele causada (COVID-19);

CONSIDERANDO a portaria nº 188 de 3 de fevereiro de 2020, expedida pelo 
Ministério da Saúde, cuja dispões sobre a Declaração de Emergência em Saúde 
Pública de Importância Nacional – ESPIN -, em decorrência da infecção pelo novo 
coronavírus (COVID-19)

CONSIDERANDO o Decreto Federal nº 13.979 de 6 de fevereiro de 2020;

CONSIDERANDO o Decreto Federal nº 10.282 de 20 de março de 2020, em es-
pecial o artigo 4º, o qual dispõe sobre a autonomia de o Poder Legislativo em 
deinir sua limitação de funcionamento;

CONSIDERANDO osDecretos Estaduais: (i) 46.970 de 13 de março de 2020; (ii) 
46.973 de 16 de março de 2020; (iii) 46.979 de 19 de março de 2020; e (iv) 46.980 
de 19 de março de 2020;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 21 de 20 de março de 2020, prorrogado 
até o dia 30 de abril de 2020 pelo Decreto Municipal nº 32 de 13 de abril de 2020;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 47.006 de 27 de março de 2020, cujo pro-
rroga o prazo em mais 15 (quinze) dias;
CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 125 de 6 de janeiro de 2021, cujo pror-
rogara o prazo até dia 20 de janeiro de 2021 as orientações contidas no Decreto 
Municipal nº 21 de 20 de março de 2020;
CONSIDERANDO a necessidade da continuidade do serviço público, sem colocar 
em risco os cidadãos, Edis e servidores deste Poder Legislativo;

RESOLVE:
Art. 1º -Este Ato dispõe sobre as novas medidas temporárias para o enfrentam-
ento do coronavírus (COVID-19), com retorno gradual das atividades do Poder 
Legislativo.
Parágrafo único. Este Ato poderá ser revisado, a qualquer momento, respeitando 
as orientações do Ministério da Saúde e das Secretarias de Saúde.
Art. 2º - Permanecem suspensas as viagens oiciais de todos os Vereadores e dos 
servidores, sendo vedado o pagamento para tais ins, salvo com autorização ex-
pressa do Presidente.
Art. 3º - Terão livre acesso a Câmara Municipal de Barra do Piraí os servidores, os 
vereadores, os estagiários e os prestadores de serviços.
Parágrafo único - O Vereador poderá realizar atendimento de o público externo, 
desde que, em seu gabinete, adentre um cidadão por vez, excetuadas as pessoas 
descritas no caput.

Art. 4º - Os Edis com mais de 60 (sessenta) anos ou integrantes em grupo de risco 
descrito no art. 6º icam dispensados docomparecimento presencial das sessões, 
descritas no art. 2º, devendo participar das reuniões, remotamente, onde sua 
imagem e som serão transmitidas pelos equipamentos existentes em plenário.

Art. 5º - Ficam sob regime de teletrabalho os servidores considerados em grupo 
de risco – bem como àqueles autorizados pelo Presidente -, assim estabelecido 
pelo Boletim Epidemiológico Especial 7 – COE Coronavírus – 06 de abril de 2020, 
publicado pelo Ministério da Saúde, até nova deliberação, são eles:

I. Idade igual ou superior a 60 anos;
II. Cardiopatas graves ou descompensados (insuiciência cardíaca, cardiopata 
isquêmica);
III. Pneumopaas graves ou descompensados (asma moderada/grave, DPOC);
IV. Imunodepressão;
V. Doenças renais crônicas em estágio avançado (graus 3, 4 e 5);
VI. Diabetes mellitus, conforme juízo clínico;
VII. Doenças cromossômicas com estado de fragilidade imunológica; e
VIII.Gestação de alto risco.

§1º - Os servidores não integrantes do grupo de risco, nem autorizados ao re-
gime de teletrabalho, deverão retornar aos trabalhos presenciais de acordo com 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 13/2021



75

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



76Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 006| 21 de Janeiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br


